

令和 7 年度

能代市水道事業上半期業務状況報告書  
(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日)

秋田県能代市

# 目 次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 事業の概況 . . . . .           | 1 |
| (1) 業務に関する事項 . . . . .       | 1 |
| (2) 各種工事に関する事項 . . . . .     | 1 |
| 2. 経理の状況 . . . . .           | 2 |
| (1) 予算執行状況 . . . . .         | 2 |
| (2) 損益計算書 . . . . .          | 4 |
| (3) 貸借対照表 . . . . .          | 5 |
| 3. 前事業年度の決算の状況について . . . . . | 7 |

## 1. 事業の概況

### (1) 業務に関する事項

本年度上半期（9月30日現在）の給水戸数は21,311戸、配水量は2,668,937 m<sup>3</sup>でした。

| 区分                                | 令和7年度<br>上半期 | 令和6年度<br>上半期 | 比較       |        |
|-----------------------------------|--------------|--------------|----------|--------|
|                                   |              |              | 増減       | 増減率(%) |
| 給 水 戸 数 (戸)                       | 21,311       | 21,403       | △ 92     | △ 0.4  |
| 配 水 量 (m <sup>3</sup> )           | 2,668,937    | 2,690,385    | △ 21,448 | △ 0.8  |
| 1 カ 月 平 均 配 水 量 (m <sup>3</sup> ) | 444,823      | 448,398      | △ 3,575  | △ 0.8  |
| 有 収 水 量 (m <sup>3</sup> )         | 2,127,881    | 2,118,933    | 8,948    | 0.4    |
| 有 収 率 (%)                         | 79.7         | 78.8         | 0.9      | —      |

### (2) 各種工事に関する事項

上半期における各種工事については、清助町地区配水管更新工事、寿域長根地区配水管更新工事、落合地区配水管更新工事、松美町地区配水管更新工事、長崎地区下水道工事に伴う配水管移設工事、寿域長根地区配水管更新工事に伴う舗装復旧工事、消火栓新設工事、消火栓更新工事、消火栓移設工事、仁井田浄水場着水流量計更新工事の発注を実施した。

## 2. 経理の状況

### (1) 予算執行状況

#### ① 収益的収入及び支出

##### 収入

(単位:円)

| 区分         | 予算額           |       |               | 上半期<br>執行額  | 予算額に比べ<br>執行額の増減 | 執行率    |
|------------|---------------|-------|---------------|-------------|------------------|--------|
|            | 当初予算額         | 補正予算額 | 合計            |             |                  |        |
| 第1款 水道事業収益 | 1,249,098,000 | 0     | 1,249,098,000 | 509,181,351 | △ 739,916,649    | 40.76% |
| 第1項 営業収益   | 1,012,466,000 | 0     | 1,012,466,000 | 507,179,128 | △ 505,286,872    | 50.09% |
| 第2項 営業外収益  | 206,931,000   | 0     | 206,931,000   | 1,857,144   | △ 205,073,856    | 0.90%  |
| 第3項 特別利益   | 29,701,000    | 0     | 29,701,000    | 145,079     | △ 29,555,921     | 0.49%  |

※金額は税込

##### 支出

(単位:円)

| 区分         | 予算額           |        |               | 上半期<br>執行額  | 予算額に比べ<br>執行額の増減 | 執行率    |
|------------|---------------|--------|---------------|-------------|------------------|--------|
|            | 当初予算額         | 補正予算額  | 合計            |             |                  |        |
| 第1款 水道事業費用 | 1,156,395,000 | 85,000 | 1,156,480,000 | 249,932,718 | △ 906,547,282    | 21.61% |
| 第1項 営業費用   | 1,046,405,000 | 12,000 | 1,046,417,000 | 217,259,518 | △ 829,157,482    | 20.76% |
| 第2項 営業外費用  | 79,340,000    | 0      | 79,340,000    | 32,633,616  | △ 46,706,384     | 41.13% |
| 第3項 特別損失   | 30,150,000    | 73,000 | 30,223,000    | 39,584      | △ 30,183,416     | 0.13%  |
| 第4項 予備費    | 500,000       | 0      | 500,000       | 0           | △ 500,000        | 0.00%  |

※金額は税込

②資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

| 区分           | 予算額         |       |             | 上半期<br>執行額 | 予算額に比べ<br>執行額の増減 | 執行率    |
|--------------|-------------|-------|-------------|------------|------------------|--------|
|              | 当初予算額       | 補正予算額 | 合計          |            |                  |        |
| 第1款 資本的収入    | 617,098,000 | 0     | 617,098,000 | 2,367,434  | △ 614,730,566    | 0.38%  |
| 第1項 企業債      | 420,900,000 | 0     | 420,900,000 | 0          | △ 420,900,000    | 0.00%  |
| 第2項 出資金      | 20,682,000  | 0     | 20,682,000  | 0          | △ 20,682,000     | 0.00%  |
| 第3項 国庫補助金    | 12,777,000  | 0     | 12,777,000  | 0          | △ 12,777,000     | 0.00%  |
| 第4項 他会計補助金   | 99,813,000  | 0     | 99,813,000  | 0          | △ 99,813,000     | 0.00%  |
| 第5項 他会計負担金   | 20,231,000  | 0     | 20,231,000  | 2,367,434  | △ 17,863,566     | 11.70% |
| 第6項 工事負担金    | 42,694,000  | 0     | 42,694,000  | 0          | △ 42,694,000     | 0.00%  |
| 第7項 固定資産売却代金 | 1,000       | 0     | 1,000       | 0          | △ 1,000          | 0.00%  |

※金額は税込

支出

(単位:円)

| 区分         | 予算額           |       |               | 上半期<br>執行額  | 予算額に比べ<br>執行額の増減 | 執行率    |
|------------|---------------|-------|---------------|-------------|------------------|--------|
|            | 当初予算額         | 補正予算額 | 合計            |             |                  |        |
| 第1款 資本的支出  | 1,018,335,000 | 0     | 1,018,335,000 | 263,394,774 | △ 754,940,226    | 25.87% |
| 第1項 建設改良費  | 557,264,000   | 0     | 557,264,000   | 34,537,054  | △ 522,726,946    | 6.20%  |
| 第2項 企業債償還金 | 461,071,000   | 0     | 461,071,000   | 228,857,720 | △ 232,213,280    | 49.64% |

※金額は税込

(2) 令和7年度上半期 能代市水道事業損益計算書  
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

|                 |                   |                    |                   |
|-----------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| 1. 営業収益         |                   |                    |                   |
| (1) 給水収益        | 439,507,140       |                    |                   |
| (2) 受託工事収益      | 0                 |                    |                   |
| (3) その他の営業収益    | <u>21,690,544</u> | 461,197,684        |                   |
| 2. 営業費用         |                   |                    |                   |
| (1) 原水及び浄水費     | 79,612,384        |                    |                   |
| (2) 配水及び給水費     | 47,523,539        |                    |                   |
| (3) 業務費         | 54,911,676        |                    |                   |
| (4) 総係費         | 17,259,301        |                    |                   |
| (5) 受託工事費       | 0                 |                    |                   |
| (6) 減価償却費       | 250,040,000       |                    |                   |
| (7) 資産減耗費       | <u>0</u>          | <u>449,346,900</u> |                   |
| 営業利益            |                   |                    | 11,850,784        |
| 3. 営業外収益        |                   |                    |                   |
| (1) 受取利息        | 0                 |                    |                   |
| (2) 他会計補助金      | 607,551           |                    |                   |
| (3) 長期前受金戻入     | 99,986,000        |                    |                   |
| (4) 雑収益         | <u>1,183,639</u>  | 101,777,190        |                   |
| 4. 営業外費用        |                   |                    |                   |
| (1) 支払利息        | 32,633,616        |                    |                   |
| (2) 雑支出         | <u>0</u>          | <u>32,633,616</u>  | 69,143,574        |
| 経常利益            |                   |                    | 80,994,358        |
| 5. 特別利益         |                   |                    |                   |
| (1) 過年度損益修正益    | 131,890           | 131,890            |                   |
| 6. 特別損失         |                   |                    |                   |
| (1) 過年度損益修正損    | 35,990            |                    |                   |
| (2) 解体撤去事業費     | 0                 |                    |                   |
| (3) 資産減耗費       | <u>0</u>          | <u>35,990</u>      | 95,900            |
| 当期純利益           |                   |                    | 81,090,258        |
| 前年度繰越利益剰余金      |                   |                    | 73,845,631        |
| 前年度繰越欠損金        |                   |                    | 73,845,631        |
| その他の未処分利益剰余金変動額 |                   |                    | <u>0</u>          |
| 当期末処分利益剰余金      |                   |                    | <u>81,090,258</u> |

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。

## (3) 令和7年度上半期 能代市水道事業貸借対照表

(令和7年9月30日現在)

(単位 円)

| 資 産 の 部       |                        |                       |
|---------------|------------------------|-----------------------|
| 1 固 定 資 産     |                        |                       |
| (1) 有形固定資産    |                        |                       |
| イ 土 地         |                        | 185,556,080           |
| ロ 建 物         | 721,985,239            |                       |
| 減価償却累計額       | <u>△ 348,465,880</u>   | 373,519,359           |
| ハ 構 築 物       | 19,902,226,721         |                       |
| 減価償却累計額       | <u>△ 9,159,638,823</u> | 10,742,587,898        |
| ニ 機 械 及 び 装 置 | 3,147,495,097          |                       |
| 減価償却累計額       | <u>△ 2,422,930,366</u> | 724,564,731           |
| ホ 車 両 運 搬 具   | 12,853,996             |                       |
| 減価償却累計額       | <u>△ 12,211,296</u>    | 642,700               |
| ヘ 工 具 器 具 備 品 | 139,393,799            |                       |
| 減価償却累計額       | <u>△ 108,087,091</u>   | 31,306,708            |
| ト 建 設 仮 勘 定   |                        | 243,435,100           |
| 有形固定資産合計      |                        | 12,301,612,576        |
| (2) 無形固定資産    |                        |                       |
| イ 電 話 加 入 権   |                        | 581,600               |
| ロ 橋 りょう利用権    | 12,647,858             |                       |
| 減価償却累計額       | <u>△ 10,820,355</u>    | 1,827,503             |
| 無形固定資産合計      |                        | <u>2,409,103</u>      |
| 固 定 資 産 合 計   |                        | 12,304,021,679        |
| 2 流 動 資 産     |                        |                       |
| (1) 現 金 預 金   |                        | 384,233,110           |
| (2) 未 収 金     |                        | 29,339,536            |
| (3) 貸 倒 引 当 金 |                        | 0                     |
| (4) 貯 蔵 品     |                        | 17,313,340            |
| (5) 短 期 貸 付 金 |                        | 0                     |
| (6) 前 払 金     |                        | 86,314,256            |
| (7) 未 収 収 益   |                        | △ 9,461,545           |
| (8) その他流動資産   |                        | 45,863,113            |
| 流 動 資 産 合 計   |                        | <u>553,601,810</u>    |
| 資 産 合 計       |                        | <u>12,857,623,489</u> |

| 負債の部                 |               |                 |                |
|----------------------|---------------|-----------------|----------------|
| 3 固定負債               |               |                 |                |
| (1) 企業債              |               |                 |                |
| イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 | 4,355,010,948 |                 |                |
| ロ その他企業債             | 97,320,000    |                 |                |
| 企業債合計                |               | 4,452,330,948   |                |
| 固定負債合計               |               |                 | 4,452,330,948  |
| 4 流動負債               |               |                 |                |
| (1) 企業債              |               |                 |                |
| イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 | 217,193,280   |                 |                |
| ロ その他企業債             | 15,020,000    |                 |                |
| 企業債合計                |               | 232,213,280     |                |
| (2) 未払金              |               | 22,364,884      |                |
| (3) 引当金              |               | 0               |                |
| (4) その他流動負債          |               | 96,672,914      |                |
| 流動負債合計               |               |                 | 351,251,078    |
| 5 繰延収益               |               |                 |                |
| (1) 長期前受金            |               | 6,321,721,654   |                |
| (2) 長期前受金収益化累計額      |               | △ 3,514,542,335 |                |
| 繰延収益合計               |               |                 | 2,807,179,319  |
| 負債合計                 |               |                 | 7,610,761,345  |
| 資本の部                 |               |                 |                |
| 6 資本金                |               |                 | 5,087,267,337  |
| 7 剰余金                |               |                 |                |
| (1) 利益剰余金            |               |                 |                |
| イ 減債積立金              | 78,504,549    |                 |                |
| ロ 当年度未処分利益剰余金        | 0             |                 |                |
| ハ 当期純利益              | 81,090,258    |                 |                |
| 利益剰余金合計              |               | 159,594,807     |                |
| 剰余金合計                |               |                 | 159,594,807    |
| 資本合計                 |               |                 | 5,246,862,144  |
| 負債資本合計               |               |                 | 12,857,623,489 |

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。



### 3. 前事業年度の決算の状況について

令和6年度の収益的収支は、総収益 1,133,523,659 円、うち給水収益が 861,815,718 円、特別利益が 20,200,000 円、総費用は、1,034,819,110 円で 78,504,549 円の純利益を計上した。令和6年度末における未処分利益剰余金は 164,121,302 円となった。

資本的収支においては、収入額 229,647,792 円に対し、支出額 649,745,706 円で、差引収入不足額 420,097,914 円については、減債積立金、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金、当年度分損益勘定留保資金で補てんした。